(2357) D'après Grégoire de Tours, qui copiait de vieux auteurs, ce ne fut point par Jésus, mais par un ange que Joseph fut délivré : « Apprehensus autem et Joseph in cellulam includitur; sed resurgente Domino, custodibus visione angelica terribus, cum non inveniretur in tumulo, nocte parietes de cellula, in qua Joseph tenebatur, suspenduntur in sublimi, ipse vero a custodia absolvere angelo liberatur, parietibus restitutus in locum suum. » (*Hist. Fr. ec.*, l. I, c. 21.)

## CHAPITRE XVII.

Et Joseph se levant dit à Anne et à Caïphe : « Vous avez raison d'être dans l'admiration, parce que vous apprenez que Jésus a été vu ressuscité et montant au ciel. Il faut encore plus s'étonner de ce que non-seulement il est ressuscité, mais qu'il a rappelé du sépulcre beaucoup d'autres morts, et qu'un grand nombre de personnes les ont vus à Jérusalem. Et écoutez-moi maintenant, car nous savons tous que le bienheureux grand prêtre Siméon a reçu, de ses mains, Jésus enfant dans le temple (2358). Et ce Siméon eut deux fils, frères de père et de mère, et nous avons tous été présents lorsqu'ils se sont endormis, et nous avons assisté à leur ensevelissement. Allez donc et voyez leurs tombeaux, car ils se sont ouverts, et les fils de Siméon sont dans la ville d'Arimathie, vivant dans l'oraison. Quelquefois on entend leurs cris, mais ils ne parlent à personne et ils sont silencieux comme des morts. Venez, allons vers eux et emmenons-les devant nous avec les plus grands égards. Et si nous leur demandons avec instance, ils nous parleront peut-être du mystère de leur résurrection. » A ces mots, tous se réjouirent, et Anne et Caïphe, Nicodème et Joseph et Gamaliel allant aux sépulcres, n'y trouvèrent point les morts, mais se rendant dans la ville d'Arimathie, ils les y trouvèrent agenouillés. Et les embrassant avec le plus grand respect et dans la crainte de Dieu, ils les conduisirent à Jérusalem dans la synagogue. Et après que les portes furent fermées, prenant le livre de la loi, ils le posèrent dans leurs mains, les conjurant par le Dieu Adonaï et

(2358) Thilo observe, p. 667, que le texte grec ne contient pas ce que donne le texte latin : *qui suscepit manibus suis Jesum infantem in templo.* (Cf. *Luc.* xi, 28), et il ajoute : « Sed ne credas plura verba his Latinis gemina et Græco textu excidisse. Etenim Græci mediæ ætatis hunc Simeonem justum simpliciter cognominare consueverunt Θεοδόχου. Sic aliquoties in Menologio ad diem 3 Februarii appellatur. » (Il existe un discours de Timothée prêtre de Jérusalem qui donne à Siméon la même épithète; voir la *Bibliotheca Patrum*, Paris, t. XIII, p. 844, et Fabricius, t. IX, p. 141.) « Alia est præter illam gravior dubitatio de Græco textu corrupto quam movet Latini collatio. Hic enim duos Simeonis filios, beneficio Christi ex inferis reduces in urbe Arimathia inventos esse tradit, et eos solos testes facit rerum a Christo apud inferos gestarum. Contra si in Græca oculo conjicis videtur ibi narrari, Simeonem et duos ejus filios et fratres totidem simul cum Christo resurrexisse et inter vivos apparuisse. »